
Novela zákona o místních 
poplatcích 

z. č. 252/2023 Sb.
účinnost od 1. 1. 2024

říjen 2023



Základní cíle novely 

2

qzjednodušení administrativní náročnosti správy místních poplatků (poptávka správců 
poplatků)

qúprava poplatkového období ve vztahu k insolvenčnímu řízení (poptávka správců 
poplatků)

qposílení právní jistoty poplatkových subjektů (podnět VOP a judikatura správních 
soudů)

 



Zjednodušení administrativní náročnosti správy 
místních poplatků 

3

 



Stanovení poplatku podle současné právní úpravy

4

qpovinnost vyměřit poplatek vždy, pokud 
§ poplatek nebyl uhrazen včas (ve lhůtě splatnosti)
§ poplatek nebyl uhrazen ve správné výši 

Ø jsou vyměřovány poplatky, i když již došlo v mezidobí k jejich úhradě (novelizováno)

qpovinnost vyměřit poplatek vždy u poplatku za KO 
§ na hmotnostním základě 
§ na objemovém základě

Øtato povinnost bude zachována



Stanovení poplatku podle novely

5

qvyměření předepsáním do evidence poplatků bez vydání rozhodnutí 
§ byla splněna ohlašovací povinnost (pokud není vyloučena)
§ poplatek byl uhrazen včas a ve správné výši
§ byl uhrazen ve správné výši opožděně před vydáním rozhodnutí 

Ønebudou vyměřovány poplatky, pokud došlo opožděně k dobrovolné úhradě

qvyměření rozhodnutím 
§ nejsou splněny podmínky pro předepsání do evidence poplatků bez vydání rozhodnutí 
§ poplatek za KO na hmotnostním nebo objemovém základu
§ při insolvenčním řízení (obd. zjištění úpadku / předložení konečné zprávy soudu)



Poplatek se vyměřuje

6

qplatebním výměrem 

qhromadným předpisným seznamem 
§ zákon neomezuje vůči kterým poplatkovým subjektům je možné jej využít
§ ponechává výběr na úvaze a praxi obecních úřadů dle místních podmínek



Stanovení poplatku doměřením

7

qpůvodním rozhodnutím je poplatek vyměřen v nesprávné výši 
§ vždy musí předcházet vyměření rozhodnutím

qdoměřuje se na základě
§ vyhledávací činnosti
§ kontrolní činnosti

Øvýslovná právní úprava odstraňuje nejasnosti, zda lze poplatek doměřit

qrozhodnutí o doměření => dodatečný platební výměr



Opakované doměření poplatku

8

qsprávce poplatku zjistí nové skutečnosti, které nemohl uplatnit v předcházejícím řízení 
a zakládají pochybnosti o správnosti stanoveného poplatku 

qpoplatkový subjekt změní své dosavadní ohlášení a uplatní nové skutečnosti, které 
nemohl uplatnit v předcházejícím řízení

Ø  řízení se provede v rozsahu nových skutečností / změny ohlášení



Úprava některých lhůt

9

qpočátek běhu lhůty pro stanovení poplatku, jehož poplatkovým obdobím je kalendářní rok 
§ současná úprava – splatnost poplatku
§ novela - první den roku následujícího po uplynutí poplatkového období

qsjednocení lhůty splatnosti poplatku 
§ současná úprava – dvě rozdílné lhůty v rozhodnutích =>15 dnů od právní moci, 30 dnů ode 

dne oznámení rozhodnutí 
§ novela - 30 dní ode dne oznámení rozhodnutí

Ø náhradní lhůta splatnosti
Ø „první“ lhůta splatnosti



Vztah k insolvenčnímu řízení

10



Současná právní úprava

11

qnelze zcela využít obecnou právní úpravu DŘ
§ rozdělení zdaňovacího období je navázáno na daňové tvrzení

Øpoplatkové řízení poplatkové tvrzení neupravuje
§ neřešitelné u poplatku za KO na hmotnostním/objemovém základu

Ønejasnosti při přihlášení pohledávky, jejímž poplatkovým obdobím je kalendářní rok



Novela
rozdělení ročního poplatkového období 

12

qpoplatkové období v němž nastávají účinky rozhodnutí o úpadku
§ první poplatkové období končí ke konci kalendářního měsíce, v němž nastanou 

účinky rozhodnutí o úpadku
§ druhé poplatkové období je od následujícího měsíce do konce roku
§ správce poplatku vyměří a přihlásí „část“ poplatkového období, pokud poplatek 

nebyl uhrazen do dne nabytí účinnosti rozhodnutí o úpadku



Novela
rozdělení ročního poplatkového období 

13

qpoplatkové období, v němž je insolvenčním správcem předložena konečná zpráva 
soudu
§ první poplatkové období končí ke konci kalendářního měsíce, který předchází měsíci, 

ve kterém byla insolvenčním správcem předložena konečná zpráva
§ druhé poplatkové období je od počátku měsíce, ve kterém byla předložena konečná 

zpráva do konce roku
§ správce poplatku vyměří „část“ poplatkového období k zahrnutí do KZ, pokud 

poplatek nebyl uhrazen



Posílení právní jistoty poplatkových subjektů

14



Vyměření poplatku rozhodnutím na žádost

15

qpoplatkový subjekt je oprávněn požádat o vyměření rozhodnutím =>žádost nemusí  
být odůvodněna
§ ve lhůtě pro stanovení poplatku 
§ pokud již poplatek nebyl vyměřen rozhodnutím dříve

Ø jinak je žádost nepřípustná =>zastavení řízení

qna poplatek se hledí, jako by nebyl vyměřen předepsáním 

qsprávce poplatku je povinen poplatek vyměřit rozhodnutím
§ nejdříve po uplynutí poplatkového období
§ v rozhodnutí se vypořádá s případnými důvody uvedenými v žádosti



16

qsplatnost poplatku 
§ dle OZV
§ náhradní

qprodloužení lhůty pro stanovení poplatku 
§ podání žádosti  v posledních 12 měsících před koncem lhůty pro stanovení poplatku
§ o 1 rok



Zvýšení poplatku

17

qsprávce poplatku může stanovit zvýšení poplatku
§ maximálně do výše dvojnásobku poplatku
§ vždy rozhodnutím (samostatně X s poplatkem)

qlhůta pro stanovení zvýšení poplatku 
§ se rovná lhůtě pro stanovení daně (3 roky)
§ zkrácená lhůta (1 rok), pokud došlo k opožděné úhradě před vyměřením 



Přechod poplatkové povinnosti

18

qsoučasná právní úprava

Øvznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je nezletilý nebo omezený ve 
svéprávnosti, vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi

Øu poplatku za odkládání komunálního odpadu s hmotnostním či objemovým 
základem vyměření nejprve poplatníkovi

Ønovela 

Øvýslovná úprava => právní moc rozhodnutí o stanovení poplatku poplatníkovi není 
jeho stanovení zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka na překážku



Úprava poplatku z pobytu

19



Omezení vyjmutí z předmětu poplatku z pobytu

20

qsoučasná právní úprava
§ pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda
§ pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče, pokud je hrazen ze 

zdravotního pojištění 

qnovela
§ pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda
§ pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče, pokud je hrazen ze 

zdravotního pojištění, s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační péče 

Øtzv. křížkaři nejsou vyjmuti z předmětu poplatku, mohou být osvobozeni obcemi, pokud 
nespadají pod zákonné osvobození (do 18 let, nevidomí, ZTP/P, osoby závislé na pomoci 
jiné fyzické osoby) 



Úprava poplatku ze psů

21



Vymezení poplatkového období

22

qsoučasná právní úprava
§ poplatkové období => vyplývá z obsahu § 2 odst. 3 ZMP 

qnovela
§ výslovné vymezení, že poplatkovým obdobím je kalendářní rok
 

Øpředcházení vzniku pochybností o počátku běhu lhůty pro stanovení poplatku



Přechodná ustanovení

23



Přechodná ustanovení

24

qsoučasná právní úprava se použije 
§ pro poplatkové povinnosti, které vznikly do 31. 12. 2023

qnová právní úprava se použije
§ pro poplatkové povinnosti, které vznikly od 1. 1. 2024 



Děkuji za pozornost


